
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC:mbac-va-ve@cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA 
 
OGGETTO: DISDETTA CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO PROFESSIONALE DI TIPO 
GIURIDICO AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO LEGALE DELL’ISTITUTO, NEL SETTORE DI 
“CONVENZIONI E COLLABORAZIONI DI PARTENARIATO PUBBLICO/PRIVATO, SPONSORIZZAZIONI 
E RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE”. 
 

CIG: Z873A61B89 
 
Premesso 
- che con determina n. 58 del 28/03/2023 e successivo contratto n. 52 del 31/03/2023 è stato affidato il 
servizio di supporto professionale di tipo giuridico amministrativo dell’Ufficio legale dell’Istituto, nel settore di 
“Convenzioni e collaborazioni di partenariato pubblico/privato, sponsorizzazioni e rapporti con il Terzo settore” 
all’avvocato Matilde Santini; 
- che il contratto di cui sopra ha durata di 6 mesi, con decorrenza dal 06/03/2023 e fino al 06/09/2023, con possibilità 
di rinnovo, salvo le ipotesi di recesso e/o risoluzione anticipata del contratto; 
 
Dato atto 
- che l’art. 2 del contratto, epigrafato “oggetto e durata del contratto” consente all’Istituto, il rinnovo automatico dello 
stesso in assenza di una comunicazione inviata dall’interessato, via pec., almeno 1 mese prima della scadenza del 
medesimo contratto; 
 
Considerato 
- che l’Avvocato Matilde Santini ha manifestato la propria volontà di rinunciare alla proroga automatica del contratto, 
per sopravvenuti e comprovati motivi di incompatibilità tra l’incarico de quo e il praticantato presso l’Autorità 
Garante della Concorrenza e del Mercato al quale è stata ammessa in data 04/08/2023; 
 
Rilevato 
- che l’ipotesi della disdetta appare l’opzione allo stato maggiormente perseguibile posto che nessun inadempimento 
può essere addebitato alla professionista e che l’opzione in parola è comunque prevista nel relativo atto di 
affidamento; 
- che la professionista per la prestazione già eseguita è tenuta ad emettere la fattura secondo le modalità disciplinate 
dal contratto medesimo, pena un illegittimo arricchimento per l’Amministrazione. 
 
Ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare concluso l’apporto professionale reso dalla professionista, dando atto che le parti non avranno 
più nulla reciprocamente a che pretendere in quanto il presente atto concludente ravvisa una ragione di 
presupposizione dell’originario contratto oggetto della disposta caducazione. 
 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n. 33/2013.  
 
 

VA-VE|05/09/2023|DETERMINA 166



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC:mbac-va-ve@cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 85 co.5 del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023, ss.mm.ii., sul 
sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/    
  

 
 

                     Il Direttore  
                                                                                                                                 Dr. Andrea Bruciati 


		2023-09-05T08:22:14+0000
	BRUCIATI ANDREA




